
 

   

ORIGINALE 

 

Comune di 
CAVALLINO-TREPORTI 

 

Settore Socio-Culturale servizi manifestazioni culturali, Turismo e Sport 
 

DETERMINAZIONE ACCERTAMENTO ENTRATA E DI IMPEGNO DI  SPESA 
 

R.G.  N. 1799 del 30/11/2016 
( Bozza  n . 1851 del 30/11/2016 ) 

 
Oggetto:  Affidamento servizi diversi per attuazione progetto in materia di politiche giovanili/turismo 

finanziato in parte dalla Regione Veneto: accertamento entrata euro 36.247,51 e assunzione 
impegni di spesa per complessivi euro 40.003,50.   

Importo:  
 
Settore Socio-Culturale servizi 
manifestazioni culturali, Turismo e Sport 

 Rif. Atto:  

Responsabile: dott. Cristiano Nardin    
     

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che la Regione Veneto, con nota prot. n. 123163 del 30/03/2016 ha comunicato di aver 
assegnato, con decreto 25/2015 un contributo al Comune di € 36.247,51 per la  presentazione del 
progetto “I GIOVANI RACCONTANO AGLI OSPITI IL PROPRIO TERRITORIO: COM’ERA, 
COM’E’ COME SARA; ,nell’ambito del bando regionale  “Fotogrammi veneti: I Giovani raccontano”, 
in conformità a quanto previsto dal D.G.R n. 554/2015;  
 
Vista la nota prot. n. 17990 dell’11/08/2016 con la quale il Sindaco ha comunicato alla Regione l’avvio 
della progettualità;  
 
Rilevato che il 60% del contributo dovrà essere erogato al Comune (€ 21.748,51) entro il 31/12/2016 e 
il 40% (€ 14.499,00) a saldo a conclusione delle attività entro il 31/07/2017, come specificato nella più 
sopra richiamata nota della Regione che viene allegata al presente provvedimento;  
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 205 dell’08/11/2016 che ha approvato il programma 
dei corsi del patentino dell’ospitalità 2016/2017;  
 
Considerato che è opportuno in relazione a quanto previsto dal progetto che prevede in particolare il 
tutoraggio (accompagnamento e supporto alle iniziative formative e di start up d’impresa turistica 
giovanile) del Consorzio Parco Turistico di Cavallino-Treporti, i servizi di coordinamento della 
Cooperativa Itaca e lo svolgimento di corsi formazione, in stretto collegamento con il patentino dell’ 
ospitalità:  

a) Affidare, dal 01/12/2016 fino al 31/07/2017, al Consorzio Parco Turistico di Cavallino-
Treporti , il servizio di tutoraggio dei n. 9 giovani coinvolti nel progetto, per l’importo 
complessivo di € 24.000,00 IVA 22% esclusa. Il predetto servizio è comprensivo dei costi per 
eventuali rimborsi spesa dei giovani, di materiale software, di materiale promozionale, di 



 

   

traduzioni, di spese amministrative e di tutte le spese pertinenti che sono previste nel progetto 
che viene allegato al presente oggetto per farne parte integrante e sostanziale.  

b) Affidare, dal 01/12/2016 fino al 31/07/2017, alla Cooperativa Itaca di Pordenone il servizio 
di coordinamento dei giovani coinvolti nel progetto per l’importo di € 2.800,00 IVA 5% 
esclusa (importo comprensivo dell’orario dei coordinamenti con i giovani per un numero 
massimo presunto di ore 120, coordinamenti che si svolgeranno principalmente nella fase 
iniziale del progetto). 

c) Affidare alla Ditta One di Paolo Manocchi il servizio relativo alla realizzazione di un corso di 
formazione motivazionale dal titolo “ORA SI VINCE”, per l’importo di € 1675,00 IVA 22% 
esclusa, previsto per il giorno 02/02/2016 presso la sala teatro del Comune dalle ore 20.30 alle 
ore 22.30. Lo scopo del format, come previsto nel preventivo prot. n. 2551 del 18/11/2016, è 
quello di fornire riflessioni e strumenti pratici e concreti per prendere coscienza di quanto, 
sempre di più, la crescita personale e professionale siano fortemente legate tra di loro e 
determinano  il successo personale e dell’ azienda;  

d) Affidare ad Aldo Trivellato  l’incarico di prestazione occasionale per l’organizzazione dei corsi 
“LA VALORIZZAZIONE DELL’ IDEA TURISTICA” programmato per il giorno 15/12/2016 
alle ore 20.30 presso l’ex centro Civico e il “CORSO DI SCRITTURA CREATIVA” previsto 
per il giorno 22/12/2016 alle ore 20.30 presso l’ex centro Civico;  

e) Affidare alla Ditta Time2marketing il servizio di formazione “Social media Manager”, per 
l’importo di € 4.500,00 IVA 22% esclusa, come da progetto acquisito agli atti con il prot. n. 
24722 del 10/11/2016, che prevede 4 incontri di 4 ore nei giorni 11/01/2017, 25/01/2017, 
01/02/2017, 08/02/2017;  
 

Acquisiti i Curriculum di Paolo Manocchi e Aldo Trivellato da cui si possono desumere le particolari 
professionalità ed esperienze non rinvenibili all’ interno dell’ente che vengono allegati al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;  
 
Accertato che i servizi richiesti non sono previsti nel MEPA,  
 
Visto l’art. 36   comma 2 del dlgs n. 50 del 15/04/2016 (contratti sotto soglia) che prevede la possibilità 
di effettuare, per appalti di importo inferiore ad € 40.000,00, affidamenti diretti purché adeguata mente 
motivati;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 30/04/2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione triennale 2016/2017/2018;   
 
Richiamato l’atto n. 1982 del 31/12/2015 di assegnazione al sottoscritto della posizione organizzativa 
del settore socio culturale fino al 31/12/2016;  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 147 – bis del TUOEL con l’adozione 
del presente atto essendo il sottoscritto Responsabile del Servizio autorizzato alla adozione dei pareri 
ex art. 49 del TUOEL in forza di espressa delega del Dirigente ex art . 12 del ROUS; 
 
Visti gli artt.  107 , 109  del d.Lgs. n 267/2000;   
 
Visto il regolamento di contabilità del Comune;   
 
Tutto ciò premesso, con la presente si 



 

   

 
DETERMINA 

 
1.Di accertare l’importo complessivo di € 36.247,51 a titolo di contributo regionale per il 
finanziamento del progetto “I GIOVANI RACCONTANO AGLI OSPITI IL PROPRIO 
TERRITORIO: COM’ERA, COM’E’ COME SARA’, che viene allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, nell’ambito del bando regionale “Fotogrammi veneti: I Giovani 
raccontano”, in conformità a quanto previsto dal D.G.R n. 554/2015, come di seguito specificato:  
REGISTRAZIONE DELL’OBBLIGAZIONE GIURIDICA 
Titolo 2 Tipologia 1     

Piano dei conti finanziario 
Liv. I  Liv. II Liv. III Liv. IV Liv. V 

2 01 01 02 001 

Cap./Art. 763 Descrizione Contributo regionale per progetti in materia di Politiche 
giovanili 

Codice  
Bilancio 

2.101.2   

SIOPE 2202 CUP non presente  

Debitore Cod anag. 643 Regione Veneto (PALAZZO BALBI DORSODURO, 3901) 

 

Causale 
Contributo per progetto finanziato nell’ambito del bando regionale “Fotogrammi 
veneti: I Giovani raccontano” 

Vincoli  

Acc.n./Prenot
. 

Non 
presente  

Importo € 36.247,51 

Di imputare l’entrata complessiva di € 36.247,51in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 
QUANDO L’OBBLIGAZIONE DIVENTA CREDITO 
Esercizio PdC finanziario Cap/art. Importo 
2016 E.2.01.02.02.001 763 €  21.748,51 
2017 E.2.01.02.02.001 763 €  14.499,00 
 
2. Di Affidare, alle condizioni specificate in premessa, dal 01/12/2016 fino al 31/07/2017, al Consorzio 
Parco Turistico di Cavallino-Treporti , il servizio di tutoraggio dei n. 9 giovani coinvolti nel progetto 
finanziato dalla Regione più sopra specificato, per l’importo complessivo di € 24.000,00 IVA 22% 
esclusa e di impegnare l’importo di € 29.280,00 oneri fiscali inclusi come di seguito specificato 

REGISTRAZIONE DELL’OBBLIGAZIONE GIURIDICA A) :  
 

Missione 12 Programma 01 Titolo 1 Macroag
g. 

03 

Piano dei conti finanziario 
Liv.I  Liv. II Liv.III Liv.IV Liv.V 

1 03 02 15 999 



 

   

Cap./Art. 10202   Codice di bilancio 12.1.3  

Descrizione capitolo SERVIZI A FAVORE DEI GIOVANI PER PROGETTO BANDO 
FOTOGRAMMI VENETI 

SIOPE 1332 CIG ZAA1C4BAFD  CUP non presente  

Creditore 
Soggetto:  cod. anag  4096 Parco Turistico di Cavallino-Treporti con sede in  
Via fausta 71/a   Cavallino-Treporti (ve), cod.fisc. /p.i. it  03664480278 

Causale Servizi tutoraggio dei n. 9 giovani coinvolti nel progetto 2016/2017  

Modalità 
finanziament
o  

Contributo regionale Capitolo 763 ed entrate correnti   

Imp./Prenot.  Importo  € 29.280,00  

    di imputare la spesa complessiva di € 29.280,00      in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
QUANDO L’OBBLIGAZIONE DIVENTA DEBITO:  
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo 

2016 U.1.03.02.15.999 10202 € 14.640,00 

2017 U.1.03.02.15.999 10202 € 14.640,00 

  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge 
n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data scadenza pagamento   Importo 

31/12/2016    € 14.640,00 

31/07/2016 € 14.640,00 

 
3. Di Affidare, alle condizioni specificate in premessa, dal 01/12/2016 fino al 31/07/2017, alla 
Cooperativa Itaca di Pordenone, il servizio di coordinamento dei n. 9 giovani coinvolti nel progetto 
finanziato dalla regione più sopra specificato, per l’importo complessivo di € 2.800,00 IVA 5% 
esclusa e di impegnare l’importo di € 2.940,00 oneri fiscali inclusi come di seguito specificato;  
 

REGISTRAZIONE DELL’OBBLIGAZIONE GIURIDICA B) :  
 

Missione 12 Programma 01 Titolo 1 Macroag
g. 

03 

Piano dei conti finanziario 
Liv.I  Liv. II Liv.III Liv.IV Liv.V 

1 03 02 15 999 

Cap./Art. 10202   Codice di bilancio 12.1.3  

Descrizione capitolo SERVIZI A FAVORE DEI GIOVANI PER PROGETTO BANDO 



 

   

FOTOGRAMMI VENETI 

SIOPE 1332 CIG ZEC1C4BB21 CUP non presente  

Creditore 
Soggetto: Cooperativa Sociale Itaca s.c.s. onlus di Pordenone 
(C.F.01220590937) con sede in vicolo Selvatico 16-33170 Pordenone, 

Causale Servizi coordinamento n. 9 giovani coinvolti nel progetto 2016/2017  

Modalità 
finanziament
o  

Contributo regionale Capitolo 763 ed entrate correnti   

Imp./Prenot.  Importo  € 2.940,00    

    di imputare la spesa complessiva di € 2.940,00 IVA 5% compresa       in relazione alla esigibilità 
della obbligazione, come segue: 
QUANDO L’OBBLIGAZIONE DIVENTA DEBITO:  
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo 

2016 U.1.03.02.15.999 10202 € 1.785,00 

2017 U.1.03.02.15.999 10202 €  1.155,00 

  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge 
n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento   Importo 

31/12/2016 € 1.785,00 

31/07/2017 € 1.155,00  

 
4. Di Affidare alla Ditta One di Paolo Manocchi il servizio relativo alla realizzazione di un corso di 
formazione motivazionale dal titolo “ORA SI VINCE”, per l’importo di € 1.675,00 IVA 22% esclusa, 
previsto per il giorno 02/02/2016 presso la sala teatro del Comune dalle ore 20.30 alle ore 22.30 e di 
impegnare l’importo di € 2.043,50 oneri fiscali inclusi come di seguito specificato:  
REGISTRAZIONE DELL’OBBLIGAZIONE GIURIDICA C) :  

 
Missione 12 Programma 01 Titolo 1 Macroag

g. 
03 

Piano dei conti finanziario 
Liv.I  Liv. II Liv.III Liv.IV Liv.V 

1 03 02 15 999 

Cap./Art. 10202   Codice di bilancio 12.1.3  

Descrizione capitolo SERVIZI A FAVORE DEI GIOVANI PER PROGETTO BANDO 
FOTOGRAMMI VENETI 

SIOPE 1332 CIG Z8B1C4BB75 CUP non presente  



 

   

Creditore 
Soggetto: codice anag.  10617 One di Paolo Manocchi, con sede in via Tevere 
46, 60019 Senigallia (An), partita IVA n. 02060900426, CF 
MNCPLA68H30I608L 

Causale 
Corso di formazione motivazionale dal titolo “ORA SI VINCE programmato per il 
giorno 02/12/2016  

Modalità 
finanziament
o  

Contributo regionale Capitolo 763 ed entrate correnti   

Imp./Prenot.  Importo  € 2.043,50    

    di imputare la spesa complessiva di € 2.043,50 IVA 22% compresa       in relazione alla esigibilità 
della obbligazione, come segue: 
QUANDO L’OBBLIGAZIONE DIVENTA DEBITO:  
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo 

2016 U.1.03.02.15.999 10202 € 2.043,50 

  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge 
n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data scadenza pagamento   Importo 

31/12/2016 € 2.043,50 

 
5. Di conferire ad Aldo Trivellato  l’incarico di prestazione occasionale per l’organizzazione dei corsi 
“LA VALORIZZAZIONE DELL’ IDEA TURISTICA” programmato per il giorno 15/12/2016 alle ore 
20.30 presso l’ex centro Civico e “CORSO DI SCRITTURA CREATIVA” previsto per il giorno 
22/12/2016 alle ore 20.30 presso l’ex centro Civico e di impegnare l’importo lordo di € 250,00 
(comprensivo della ritenuta d’acconto del 20%);  
REGISTRAZIONE DELL’OBBLIGAZIONE GIURIDICA D) :  

 
Missione 12 Programma 01 Titolo 1 Macroag

g. 
03 

Piano dei conti finanziario 
Liv.I  Liv. II Liv.III Liv.IV Liv.V 

1 03 02 15 999 

Cap./Art. 10202   Codice di bilancio 12.1.3  

Descrizione capitolo SERVIZI A FAVORE DEI GIOVANI PER PROGETTO BANDO 
FOTOGRAMMI VENETI 

SIOPE 1332 CIG ZC41C4BC1D CUP non presente  

Creditore 
Soggetto: codice anag. 10925 Trivellato Aldo, residente in Vicolo 
rivazancana 147° Ceggia 30022 (VE), CF TRVLDA61R21L219T 



 

   

Causale Corsi di formazione programmati  per i giorni  15 e 22/12/2016   

Modalità 
finanziament
o  

Contributo regionale Capitolo 763 ed entrate correnti   

Imp./Prenot.  Importo  € 250,00     

    di imputare la spesa complessiva di € 250,00 ritenuta d’acconto compresa in relazione alla esigibilità 
della obbligazione, come segue: 
QUANDO L’OBBLIGAZIONE DIVENTA DEBITO:  
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo 

2016 U.1.03.02.15.999 10202 € 250,00 

  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge 
n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data scadenza pagamento   Importo 

31/12/2016 € 250,00  

 
6. Di Affidare alla TIME2MARKETING S.R.L il servizio di formazione “Social media Manager”, per 
l’importo di € 4.500,00 IVA 22% esclusa e di impegnare l’importo di € 5.490,00 oneri fiscali inclusi 
come di seguito specificato: 
REGISTRAZIONE DELL’OBBLIGAZIONE GIURIDICA E) :  

 
Missione 12 Programma 01 Titolo 1 Macroag

g. 
03 

Piano dei conti finanziario 
Liv.I  Liv. II Liv.III Liv.IV Liv.V 

1 03 02 15 999 

Cap./Art. 10202   Codice di bilancio 12.1.3  

Descrizione capitolo SERVIZI A FAVORE DEI GIOVANI PER PROGETTO BANDO 
FOTOGRAMMI VENETI 

SIOPE 1332 CIG ZCA1C4BBC5 CUP non presente  

Creditore 
Soggetto: Cod. Anag   n.  9888 TIME2MARKETING S.R.L., con sede Albignasego 
Padova,  cap 35127 , P. IVA 03796490286 



 

   

Causale 
Corso di formazione “Social media Manager”, , che prevede 4 incontri di 4 ore nei 
giorni 11/01/2017, 25/01/2017, 01/02/2017, 08/02/2017; 

Modalità 
finanziament
o  

Contributo regionale Capitolo 763 ed entrate correnti   

Imp./Prenot.  Importo  € 5.490,00 

    di imputare la spesa complessiva di € 5.490,00 IVA 22% compresa       in relazione alla esigibilità 
della obbligazione, come segue: 
QUANDO L’OBBLIGAZIONE DIVENTA DEBITO:  
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo 

2017 U.1.03.02.15.999 10202 € 5.490,00 

  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge 
n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data scadenza pagamento   Importo 

07/03/2017 €  5.490,00 

7. Di disporre che nell’elenco dei provvedimenti adottati dai dirigenti da pubblicare semestralmente 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” , sottosezione “Provvedimenti dei Dirigenti” ai sensi di 

quanto previsto dall’ art. 23 e dall’ Allegato A del dlgs 33/2013, dovrà essere incluso anche il presente 

provvedimento di scelta del contraente  

8. Di pubblicare il presente provvedimento nel sito del Comune, sezione amministrazione trasparente, 

sottosezione incarichi di collaborazione;  

9.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
10. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
dott. Cristiano Nardin;  
11-di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
CAVALLINO-TREPORTI  lì 30/11/2016 

Il Responsabile 
dott. Cristiano Nardin 

 


